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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 04.05.2026, ora 08:00 – 05.05.2026, ora 08:00

I. SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situaţia şi prognoza hidrologică pe râurile interioare şi Dunăre din 05.05.2026, ora 07:00

RÂURI

Debitele au fost, în general, staționare, exceptând cursurile inferioare ale Someșului și Jiului și cursul superior al Prutului, unde au fost în scădere ușoară.

Debitele se situează sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea, mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișuri, Mureș, Bega Veche, Bega, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Trotuș, Bârlad, Jijia, cursul mijlociu și inferior al Timișului, bazinele superioare ale Putnei și Sucevei și pe unii afluenți ai Jiului și Oltului.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi relativ staționare.

Sunt posibile creșteri izolate de niveluri și debite pe unele râuri din zonele de deal și de munte ca urmare a precipitațiilor prognozate, cedării apei din stratul de zăpadă din zonele montane și propagării.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 04 – 05.05.2026 a fost în scădere, având valoarea de 2900 m3/s, sub media multianuală a lunii mai (6600 m3/s).

În aval de Porţile de Fier, debitele au fost în scădere.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (2800 m3/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele vor fi în scădere.

2. Situaţia meteorologică în intervalul 04.05.2026, ora 09:00 –05.05.2026, ora 06:00

ÎN ŢARĂ

Vremea s-a încalzit semnificativ față de ziua precedentă, astfel valorile termice diurne s-au situat în jurul mediilor multianuale în sud-estul teritoriului și cu abateri pozitive, în general de 2....6 grade, față de norme în rest. Cerul a fost mai mult senin în vestul și nord-vestul teritoriului și variabil în rest. Cu totul izolat a plouat slab, după-amiaza în nord-vestul Munteniei, sud-estul Transilvaniei și în Carpații Meridionali, iar pe platoul Bucegi a fost aversă de măzăriche. Vântul a suflat slab și moderat, cu unele intensificări pe litoral și în Delta Dunării cu viteze de 40...45 km/h, dar și pe crestele Carpaților Orientali și Carpaților Meridionali, cu rafale în general de 60...80 km/h, iar trecător a fost transport de zăpadă (stația meteo Vf. Omu). Este strat de zăpadă în zona montană înaltă și la ora 21 măsura -în platformele stațiilor meteorologice- până la 232 cm în Munții Bucegi, la 2500 m altitudine. Temperaturile maxime s-au încadrat între 16 grade la Constanța-dig și Sulina și 28 de grade la Botoșani, iar la ora 06 valorile termice erau cuprinse între 1 grad la Toplița și Miercurea Ciuc și 18 grade la Șiria și Cotnari.

LA BUCUREŞTI

Vremea a fost frumoasă, iar valorile termice au crescut față de ziua precedentă și s-au situat în jurul normelor pentru acestă perioadă. Cerul a fost mai mult senin dimineața și noaptea și variabil după-amiaza și seara. Vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 21 de grade la Afumați, 23 de grade la Băneasa și 24 de grade la Filaret, iar la ora 6 se înregistrau 5 grade la stația meteo Băneasa și 8 grade la Afumați și Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 05.05.2026, ora 09:00 –06.05.2026, ora 09:00

ÎN ŢARĂ

Vremea va continua să se încălzească, astfel valorile termice diurne se vor situa peste mediile multianuale specifice acestei date îndeosebi în vestul, nordul și centrul țării (abateri pozitive în general de 5...7 grade). Cerul va fi variabil, chiar mai mult senin dimineața și noaptea, dar cu înnorări după-amiaza, când izolat vor fi averse și descărcări electrice, la munte, în special în Carpații Meridionali, în nordul și vestul Munteniei și în nordul Olteniei. Vântul va sufla slab și moderat. Temperaturile maxime vor fi de la 16...17 grade pe litoral, până în jurul a 28 de grade în Banat, Crișana, Maramureș și nordul Moldovei, iar cele minime între 0 grade în depresiunile Carpaților Orientali și 15 grade în Dealurile de Vest. Izolat vor fi condiții de ceață.

LA BUCUREŞTI

Vremea va fi frumoasă, iar valorile termice vor fi apropiate de media multianuală specifică acestei date. Cerul va fi mai mult senin, iar vântul va sufla slab până la moderat. Temperatura maximă va fi de 23...25 de grade, iar cea minimă de 6...8 grade.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 04.05.2026 ora 09 - 06.05.2026 ora 21

Munţii Făgăraș și Bucegi: RISC 3 - ÎNSEMNAT
La peste 1800 m: creșterea accentuată a temperaturilor din cursul zilelor, dar și a nopților, când vor deveni majoritar pozitive, va favoriza în continuare topirea zăpezii. Apa rezultată din topire va pătrunde în strat, umezindu-l și favorizând alunecarea acestuia peste zonele mai întărite sau crustele din interior, ducând astfel la declanșarea avalanșelor de topire de dimensiuni medii și uneori mari, riscul fiind amplificat chiar și la suprasarcini mici - risc însemnat (3).

Sub 1800 m: stratul redus de zăpadă se va topi accelerat, odată cu creșterea temperaturilor. Izolat se vor putea declanșa curgeri și avalanșe de topire pe văile sau pantele înclinate și cu depozite de zăpadă de la altitudini apropiate de 1800 m, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului- risc redus (1).
Munţii Țarcu-Godeanu, Parâng-Șureanu și Călimani-Bistriței: RISC 2 – MODERAT
La peste 1800 m: temperaturile pozitive ridicate din cursul zilei vor favoriza în continuare topirea și umezirea zăpezii. Apa va pătrunde în interiorul stratului, astfel încât, la întâlnirea cu straturi mai întărite sau cruste mai vechi, se vor crea planuri de alunecare. Mai ales în cursul zilelor, va fi posibilă declanșarea unor avalanșe de topire de dimensiuni mici și medii pe pantele înclinate, când stratul umezit va putea aluneca peste cel vechi și întărit. Riscul va fi amplificat la supraîncărcări - risc moderat(2).

Sub 1800 m: stratul de zăpadă rămas va continua să se topească accelerat.

Masivul Rodnei, Masivul Ceahlău: RISC 1- REDUS
La peste 1800 m: temperaturile diurne pozitive vor favoriza în continuare topirea zăpezii și umezirea acesteia. În cursul zilelor, va fi posibilă declanșarea unor avalanșe de topire pe pantele foarte înclinate și în cazul unor supraîncărcări mari, când stratul umezit va putea aluneca peste cel vechi și întărit - risc redus (1).

Carpații Occidentali

Zăpada rămasă va continua să se topească. Nu va fi risc de avalanșă.

Evoluția vremii din intervalul anterior: 01.05.2026 ora 16 - 04.05.2026 ora 09:

Vremea s-a încălzit, mai ales în cursul zilei. Cerul a fost temporar noros. Local în Carpații de Curbură și estul celor Meridionali, au căzut precipitații mixte, ninsori în zonele înalte, în general slabe cantitativ. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări de 65...75 km/h în zona montană înaltă, spulberând zăpada și formând noi depozite. Izolat și trecător s-a semnalat ceață. S-au semnalat mai multe avalanșe de topire. Stratul de zăpadă a scăzut în marea majoritate a masivelor cu 2…4 cm. În Carpații de Curbură și estul celor Meridionali s-a depus un strat nou de zăpadă, de circa 10 cm. La altitudini joase, stratul de zăpadă este în mare parte topit, existând sporadic doar petice.

Stratul de zăpadă, în platformele stațiilor meteorologice, măsura în data de 04.05.2026, ora 09:

Carpaţii Meridionali: 235 cm la Vârful Omu, 139 cm la Bâlea-Lac, 55 cm la Țarcu;

Carpaţii Orientali: 99 cm la Călimani, 67 cm la Lăcăuți, 42 cm la Ceahlău, 2 cm la Penteleu, 2 cm la Iezer-Rodnei.

Prognoza vremii pentru intervalul 04.05.2026 ora 09 - 06.05.2026 ora 21:

Vremea se va încălzi accentuat, însă rămâne rece, astfel încât temperaturile vor deveni în majoritate pozitive, chiar și la altitudini înalte. Cerul va fi variabil, cu unele înnorări temporare după-masa, când izolat și trecător va ploua slab. Vântul va sufla slab și moderat, cu unele intensificări temporare în zonele înalte. Izolat și trecător se va semnala ceață.

Temperaturi prognozate în intervalul 04.05.2026 ora 09 - 06.05.2026 ora 21:
Peste 1800 m: 

temperaturi minime: în creștere, de la -1…4 grade în prima noapte la 1...6 grade marți/miercuri; 

temperaturi maxime: în creștere accentuată: de la 1…7 grade luni (4 mai), la 6…14 grade miercuri (6 mai).

Sub 1800 m: 

temperaturi minime: în general 3…7 grade; 

temperaturi maxime: în creștere accentuată: de la 6….13 grade luni (4 mai), la 12…16 grade miercuri (6 mai).

II. CALITATEA APELOR

1.
Pe fluviul Dunărea

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2.
Pe râurile interioare

Administrația Națională „Apele Române” informează că, în data de 04.05.2026, la ora 14:30, s-a produs o poluare accidentală a pârâului Sălăgeni (afluent de dreapta al râului Siret) și a râului Siret, în zona localității Dumbrăveni, județul Suceava. Cauza poluării o reprezintă evacuarea apelor uzate menajere epurate necorespunzător din stația de epurare a comunei Dumbrăveni, obiectiv aflat în administrarea S.C. MATRIXCOMP S.R.L, operatorul de apă și canalizare din comuna Dumbrăveni. 

La verificarea pe teren s-a constatat că apele uzate evacuate din stația de epurare prezentau o coloratură normală (ușor tulbure), cu miros specific de ape uzate.

Cursul de apă Sălăgeni, în aval de stația de epurare, prezintă un debit scăzut și o coloratură galben-brună în zonele cu viteză mică a apei și ruperi de pantă, unde apa stagnează în mod natural.

Pe tronsoanele cursurilor de apă verificate, respectiv pârâul Sălăgeni (aprox. 3 km) și râul Siret (aprox. 1 km), nu au fost identificate alte evacuări de ape uzate.

Având în vedere aspectul pârâului Sălăgeni în aval de stația de epurare, există posibilitatea ca deversarea de ape uzate epurate necorespunzător să se fi produs înainte de verificarea efectuată de reprezentanții S.G.A. Suceava.

Instalația de evacuare a apelor uzate prin by-pass-ul stației de epurare era închisă, vana fiind sigilată de către reprezentanții S.G.A. Suceava, astfel toate apele uzate din sistemul de canalizare sunt trecute prin procesul tehnologic de epurare al stației.

Nu au fost afectate alte folosințe de apă și nici nu s-a constatat mortalitate piscicolă.

Laboratorul de Calitate a Apelor din cadrul S.G.A. Suceava a prelevat probe de apă din mai multe secțiuni.

S.C. MATRIXCOMP S.R.L. va lua toate măsurile pentru epurarea corespunzătoare a apelor uzate și va igienzia și ecologiza cursul de apă Sălăgeni până la confluența cu râul Siret, până la data de 04.06.2026.

Pentru funcționarea necorespunzătoare a stației de epurare cu nerespectarea limitelor indicatorilor fizico-chimici autorizați, S.C. MATRIXCOMP S.R.L. a fost sancționată contravențional cu amendă în valoare de 75.000 lei conform Legii apelor 107/1996, art. 87 pct. 13 sancționabil prin art. 88. pct.1 lit. a, de către reprezentanții IBA-A.B.A. Siret.

Administrația Națională „Apele Române” revine cu informații despre poluarea accidentală cu ape uzate neepurate (cu aspect specific de apă fecaloid-menajeră) a râului Târnava Mare, semnalată în data de 21.04.2026, la ora 13:35, pe raza municipiului Sighișoara (str. Brândușelor), județul Mureș. Nu s-a înregistrat mortalitate piscicolă.

Reprezentanții A.B.A. Mureș s-au deplasat pe teren în vederea identificării sursei de poluare. În urma investigațiilor efectuate, s-a constatat faptul că prin intermediul GV14 (gură de vărsare ape pluviale, aparținând de S.C. Aquaserv S.A. Sighișoara) se deversau în râul Târnava Mare ape uzate cu aspect specific de ape uzate fecaloid-menajere. S-a întocmit Proces Verbal de Constatare, de către reprezentanții IBA – ABA Mureș, înregistrat la Compania Aquaserv S.A. - Sighișoara cu nr. 181/21.04.2026.

Evacuarea apelor uzate neepurate în râul Târnava Mare a fost stopată în data de 23.04.2026, începând cu ora 09:00, conform Notificării nr. 214/23.04.2026 transmisă de către S.C. Compania Aquaserv S.A. Sighișoara.

În data de 21.04.2026 au fost prelevate trei probe de apă. 

În apa uzată evacuată accidental prin conducta de evacuare ape pluviale, aflată în administrarea Companiei Aquaserv S.A. – Sighișoara, se constată valori neconforme, specifice apelor menajere, la următorii indicatori: materii în suspensie, substanțe organice (CCO-Cr,CBO5), nutrienți (amoniu), extractibile, agenți anionici, comparativ cu limitele stabilite prin HG 188/2002 (NTPA001).

Rezultatele probei de apă de suprafață, prelevată în aval de sursa de poluare (GV14), indică o creștere a concentrației: substanțelor organice (CCO-Cr, CBO5), materiilor în suspensie, nutrienților (amoniu), agenților anionici, comparativ cu concentrațiile indicatorilor obținute din proba prelevată amonte de sursele de poluare.

Evenimentul de calitate a avut caracter local.

3.
Pe Marea Neagră

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că, din rezultatele analizelor efectuate pentru perioada 30.04.2026-02.05.2026 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru SO2 (dioxid de sulf) și nici ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon).

În data de 30.04.2026 a fost înregistrată depăşirea valorii limită orară pentru indicatorul NO2 la staţia TM-1 (mun. Timișoara).

Nu a fost înregistrată depășirea valorii limită zilnice pentru indicatorul particule în suspensie PM10. Concentrațiile au fost determinate în scop informativ, prin metoda nefelometrică, validarea valorilor urmând a fi efectuată după prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, care este metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională și europeană.

Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate – D.J.M. Dâmbovița informează că, în data de 03.05.2026, la ora 22:48, s-a produs un incendiu pe raza localității Bălteni, comuna Conțești, județul Dâmbovița. Au ars aproximativ 20 de tone de deșeuri menajere, mase plastice, cauciuc și vegetație uscată pe o suprafață de aproximativ 2000 mp. Incendiul a generat emisii de poluanți în atmosferă. Incendiul a fost stins în data de 04.05.2026, la ora 03:05, în urma intervenției I.S.U. Dâmbovița.

Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate – D.J.M. Dâmbovița informează că, în data de 04.05.2026, la ora 08:01, s-a produs un incendiu pe raza localității Bălteni, comuna Conțești, județul Dâmbovița. Au ars aproximativ 5 tone de deșeuri, cu emisii în atmosferă (degajări de fum). I.S.U. Dâmbovița a intervenit pentru stingerea incendiului. Incendiul a fost stins la ora 09:07.

Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate – D.J.M. Ialomița informează că, în data de 03.05.2026, la ora 09:33, s-a produs un incendiu la depozitul de deșeuri (titular de activitate: SC ADI ECOO 2009 SA) de pe raza localității Bărbulești, județul Ialomița. Au ars deșeuri menajere pe o suprafață de aproximativ 50 mp. Incendiul a fost stins în data de 03.05.2026, în jurul orei 16:00, în urma intervenției I.S.U. Ialomița. Cauza probabilă a incendiului: flacără deschisă, posibil generată de o brichetă. În data de 04.05.2026, la ora 04:40, deșeurile s-au reaprins, iar incendiul a fost stins în aproximativ 30 de minute de către I.S.U. Ialomița.

Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate – D.J.M. Iași revine cu informații suplimentare despre incendiul izbucnit în data de 26.04.2026, în jurul orei 12:15, la Depozitul Ecologic de Deșeuri Țuțora, amplasat în comuna Țuțora, județul Iași. 

În data de 04.05.2026, mai sunt prezente câteva focare, pentru stingerea acestora intervenindu-se cu 4 autospeciale ISU și o cisternă din dotarea SC Salubris SRL. De asemenea, se intervine cu 5 camioane pentru transport pământ și se continuă acoperirea pe platoul superior, fiind prezente pe depozit 2 buldozere și 1 autocompactor Tana.
În urma analizei datelor de calitate a aerului înregistrate în stațiile automate de monitorizare a calitații aerului din RNMCA gestionate de ANMAP-DJM Iași, în perioada 30.04.2026 – 04.05.2026, nu s-au constatat depășiri ale valorilor limită prevăzute în legislația în vigoare la poluanții monitorizați în stațiile IS-5, IS-6 și IS-4, amplasate cel mai aproape de depozitul de deșeuri, valorile încadrându-se în trendul zilnic obișnuit.

Monitorizarea situației calității aerului cu ajutorul autolaboratorului IS-M1 a arătat că în perioada 30.04.2026 – 04.05.2026 au fost înregistrate 2 depășiri ale valorii limită zilnice de 50 μg/m3 la indicatorul PM10, în zilele de 01.05.2026 și 03.05.2026, pe fondul unor condiții meteo nefavorabile dispersiei poluanților (calm atmosferic și inversiune termică).

D.J.M. Iași monitorizează în continuare situația calității aerului cu ajutorul autolaboratorului amplasat la sediul Primăriei Țuțora, precum și a stațiilor automate de monitorizare a calitații aerului din RNMCA gestionate de ANMAP-DJM Iași.

2. În domeniul solului şi vegetaţiei

Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate – D.J.M. Argeș informează că, în data de 03.05.2026, la ora 15:00, s-a produs o poluare accidentală a solului cu țiței, în zona localității Oarja, județul Argeș, în urma unei tentative de furt de țiței din conducta de țiței Mavrodin-Pitești. A fost afectată o suprafață de aproximativ 4 mp dintr-un canal de irigație nepermanent, situat lângă autostrada București–Pitești. Echipa de intervenție s-a depasat pe teren în vederea limitării poluării și remedierii avariei la conductă. Se vor lua măsuri pentru ecologizarea zonei afectate.

Garda Forestieră Timișoara informează despre producerea, în data de 01.05.2026, ora 14:00, a unui incendiu de litieră pe raza Ocolului Silvic de Regim Floare de Colț, judeţul Hunedoara. A fost afectată o suprafață de 1,5 ha în fond forestier privat. Incendiul a fost stins în data de 01.05.2026, la ora 21:30, de către personalul silvic și pompieri. Cauza izbucnirii incendiului: extindere foc pășune.

Garda Forestieră Timișoara informează despre producerea, în data de 02.05.2026, ora 16:00, a unui incendiu de litieră pe raza Ocolului Silvic Coșava, în zona localităţii Pietroasa, judeţul Timiș. A fost afectată o suprafață de 0,5 ha în fond forestier de stat. Incendiul a fost stins în aceeaşi zi, la ora 17:10, de către personalul silvic, pompieri și cetățeni. Cauza izbucnirii incendiului: scurt circuit la linia de medie tensiune din vecinătate, în urma căderii unei crengi peste fire.
3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

4. În municipiul Bucureşti

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.
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